
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad   MS Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Paul Lloyd 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: P M Black, P Downing, A J Jeffery, M H Jones, S E Keeton, M B Lewis, 
R D Lewis, N L Matthews, M S Tribe, T M White a/ac R A Williams 
 
Gwylio ar-lein: https://bit.ly/45j9aMP 
 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

3   Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio 2022-2023. 1 - 235 
 
4   Mabwysiadu Cynllun Datblygu Lleol Abertawe 4ydd Adroddiad 

Monitro Blynyddol 2022-23 (AMB4). 
236 - 258 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 7 Tachwedd 2023 am 2.00 pm 
 

 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 17 Hydref 2023 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 
 

https://bit.ly/45j9aMP
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 
 

Report of the Head of Planning and City Regeneration 
 

Planning Committee – 24 October 2023 
 

Adoption of the Swansea Local Development Plan  
4th Annual Monitoring Report 2022-23 (AMR 4) 

 

Purpose: To inform Members of the findings of the 4th LDP Annual 
Monitoring Report (AMR) covering the period 2022-23, and 
to seek approval to formally submit it to Welsh Government  
 

Policy Framework: Swansea Local Development Plan (Adopted 2019);  
Planning and Compulsory Purchase Act 2004; Well-being of 
Future Generations (Wales) Act 2015; Planning (Wales) Act 
2015; Planning Policy Wales (2021) and related Guidance 
 

Consultation: Access to Services, Finance, Legal.  
 
Recommendation(s): It is recommended that: 

 
1) The findings of the 4th AMR, as summarised in this report and set out in full in the 

AMR document (attached at Appendix A), be noted; 
 

2) The final version of the 4th 
[...]
r a number of years after the 
grant of planning permission. In 2022-23, 206 affordable units were built as a result of 
requirements in S106 agreements. In addition, table 6 details the financial obligations 
received by the Council in 2022-23: 

 
 

Page 256



Table 6: Details of monies received in connection with S106 agreements 2022-23 
 

 

 
 
16.29 When financial contributions are received by the Council, there is a requirement that 

the monies have to be spent for the purpose specified in the S106 agreement within 5 
years of receipt of the final payment. Table 7 demonstrates the monies that have been 
transferred to the relevant departments for spending: 

Page 257



Table 7: Details of monies requested by other departments for spending 
 

 
 

Page 258


	Agenda
	3 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio 2022-2023.
	Swansea LDP AMR 4 2022-23
	AMR Appendix B

	4 Mabwysiadu Cynllun Datblygu Lleol Abertawe 4ydd Adroddiad Monitro Blynyddol 2022-23 (AMB4).
	Performance append




Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P Lloyd (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black P Downing A J Jeffery 
M H Jones S E Keeton M B Lewis 
M S Tribe T M White R A Williams 
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Ian Davies Rheolwr Datblygu 
Tom Evans Rheolwr Creu Lleoedd a Strategol Cynllunio 
Jonathan Wills Cyfreithiwr Arweiniol 
 
Hefyd yn bresennol  
Y Cynghorydd D H Hopkins, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a 
Pherfformiad 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): R D Lewis a/ac N L Matthews 
 

 
26 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

27 Adroddiad Perfformiad Blynyddol Cynllunio 2022-2023. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Creu Lleoedd a Chynllunio Strategol adroddiad a oedd yn 
hysbysu Aelodau o ganfyddiadau 4ydd Adroddiad Monitro Blynyddol y Cynllun 
Datblygu Lleol (AMB) ar gyfer y cyfnod 2022 - 2023, ac roedd yn ceisio 
cymeradwyaeth i'w gyflwyno'n ffurfiol i Lywodraeth Cymru. 
 

Nododd fod yr adroddiad yn cyflwyno’r canfyddiadau ar gyfer rhan allweddol o'r 
broses cynllun datblygu strategol, ac yn nodi sut mae nodau, amcanion a pholisïau 
Cynllun Datblygu Lleol Abertawe wedi cael eu rhoi ar waith ar gyfer y cyfnod 2022 i 
2023. 
  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 24 Hydref 2023) 
Parhad 

 

Darparwyd diweddariad llafar manwl mewn perthynas â'r prif feysydd a amlinellwyd 
yn yr adroddiad a ddarparwyd.  
 
Gwnaeth yr Aelodau sylwadau a gofynnwyd cwestiynau amrywiol i'r Swyddog, a 
ymatebodd yn briodol. Caiff ychydig o ddiweddariadau ffeithiol bach eu gwneud i'r 
ddogfen AMB cyn ei chyflwyno i Lywodraeth Cymru, gan adlewyrchu materion a 
godwyd gan Aelodau yn ystod y drafodaeth.  
 
Penderfynwyd 

1) Nodi canfyddiadau'r 4ydd AMB, fel a grynhowyd yn yr adroddiad hwn ac fel a 
nodwyd yn llawn yn y ddogfen AMB (atodedig yn Atodiad A yr adroddiad);  

2) Bod fersiwn derfynol y 4ydd AMB yn cael ei chymeradwyo i'w chyflwyno i 
Lywodraeth Cymru yn unol â gofynion statudol.  

3) Bod Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas, neu Swyddog dynodedig, yn 
cael ei awdurdodi i wneud unrhyw newidiadau argraffyddol, gramadegol, 
cyflwyniadol neu ffeithiol i'r 4ydd AMB cyn iddo gael ei gyflwyno a'i gyhoeddi. 

 
28 Mabwysiadu Cynllun Datblygu Lleol Abertawe 4ydd Adroddiad Monitro 

Blynyddol 2022-23 (AMB4). 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r Ddinas yr Adroddiad Perfformiad 
Blynyddol er gwybodaeth.  
 
Mae Llywodraeth Cymru'n ystyried bod yr adroddiad yn ddull pwysig ar gyfer monitro 
perfformiad awdurdodau cynllunio lleol yn erbyn cyfres allweddol o ddangosyddion 
perfformiad cenedlaethol.  
  
Mae'r adroddiad hefyd yn offeryn pwysig ar gyfer meincnodi perfformiad awdurdodau 
lleol ar draws Cymru. Manylwyd ar yr adroddiad drafft ar gyfer y cyfnod o Ebrill 2022 
i Mawrth 2023 yn yr atodiad i'r adroddiad.  
  
Rhoddwyd manylion am y ffigurau perfformiad gwirioneddol, y gwelliannau a 
gyflawnwyd dros y blynyddoedd diwethaf a'r materion i'w datrys ymhellach yn yr 
adroddiad, yn ogystal â chyfres o benderfyniadau apêl yn deillio o geisiadau y 
gwnaed penderfyniadau arnynt, yn groes i argymhellion swyddogion. 
  
Gofynnodd yr Aelodau gwestiynau am bynciau amrywiol mewn perthynas â'r 
adroddiad, yr ymatebodd y swyddog yn briodol iddynt, a nodwyd y bydd gwybodaeth 
fanwl y gofynnwyd amdani yn cael ei dosbarthu i Aelodau yn dilyn y cyfarfod.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 2.55 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


